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9.Цели и задачи учебной дисциплины:  
Цель — усвоение студентами таможенного законодательства Евразийского экономиче-
ского союза (ЕАЭС, Союз), законодательства РФ о таможенном деле. 
Задачи — определение понятия таможенного регулирования и таможенного дела;  
  -раскрытие содержания и особенностей таможенных правоотношений; 
  -анализ основных таможенных процедур, форм таможенного контроля. 

 
10. Место учебной дисциплины в структуре ООП:  Учебная дисциплина 

«Таможенное право» относится к Блоку 1. Часть, формируемая участниками об-
разовательных правоотношений    
 

 
11. Планируемые результаты обучения по дисциплине/модулю (знания, умения, 
навыки), соотнесенные с планируемыми результатами освоения образователь-
ной программы (компетенциями выпускников): 
 

Код Название компетен-
ции 

Код Индикатор(ы) Планируемые резуль-
таты обучения 

ПК-2  
  
  
  
  

Способен квалифици-
рованно применять 
правовые нормы и 
принимать правопри-
менительные акты в 
конкретных сферах 
юридической дея-
тельности 

ПК-
2.1. 
 
 
 
 
 
ПК-
2.2. 
 
 
 
ПК- 
2.3 
 
 
 
 
ПК-
2.4. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ПК-
2.5   

Различает специфику 
и особенности кон-
кретных сфер юриди-
ческой деятельности, 
в которых осуществ-
ляется правоприме-
нение 
Анализирует право-
применительную 
практику в целях ре-
шения профессио-
нальных задач 
Понимает значимость 
и сущность правосу-
дия, различает виды 
судопроизводства 
 
 
Понимает сущность 
контроль-но-
надзорной деятельно-
сти, систему соответ-
ствующих органов, 
различает виды кон-
трольно-надзорных 
полномочий и право-
применительных ак-
тов. 
 
Понимает значение и 
специфику правопри-
менения в системе 
государственной и 
муниципальной служ-

знать: основные по-
ложения таможенного 
права, регламентиру-
ющие правовое поло-
жение субъектов та-
моженного права, 
сущность и содержа-
ние основных поня-
тий, категорий, инсти-
тутов таможенного 
права, особенности 
правовых статусов 
субъектов таможенно-
го права, особенности 
метода таможенного 
права;  
уметь: формулиро-
вать правила поведе-
ния исходя из осо-
бенностей таможен-
но-правового регули-
рования отношений, 
особенностей статуса 
субъектов таможен-
ных правоотношений, 
толковать норматив-
ные правовые акты, 
входящие в таможен-
ное законодатель-
ство; анализировать, 
формулировать пра-
вовую позицию, осно-
ванную на нормах та-
моженного законода-
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бы тельства, и право-
применительной 
практики; 
владеть: навыками 
формулирования 
правовых норм, ре-
гламентирующих об-
щественные отноше-
ния в конкретной 
сфере профессио-
нальной деятельно-
сти. 

ПК-4  Готов осуществлять 
правоохранительную 
деятельность на соот-
ветствующих должно-
стях в государствен-
ных органах, службах 
и учреждениях, осу-
ществляющих функ-
ции по обеспечению 
безопасности, закон-
ности и правопорядка, 
по борьбе с преступ-
ностью, по защите 
прав и свобод челове-
ка и гражданина 

ПК-
4.1 
 
 
 
 
 
 
ПК-
4.2 

Понимает специфику 
и виды правоохрани-
тельной деятельности 
 
 
 
 
 
Демонстрирует знание 
компетенций, функций 
и полномочий госу-
дарственных органов, 
служб и учреждений, 
осуществляющих 
функции по обеспече-
нию безопасности, за-
конности и правопо-
рядка, по борьбе с 
преступностью, по 
защите прав и свобод 
человека и граждани-
на 

знать: основные по-
ложения таможенного 
законодательства  
Евразийского эконо-
мического союза, за-
конодательство РФ о 
таможенном деле, 
уметь: грамотно при-
менять нормативные 
правовые акты, фор-
мулировать правовую 
позицию, основанную 
на нормах таможен-
ного законодатель-
ства, и правоприме-
нительной практики; 
владеть: практикой 
применения норма-
тивных правовых ак-
тов, навыками анали-
за правоотношений, 
возникающих в кон-
кретной сфере про-
фессиональной дея-
тельности; способно-
стью делать выводы и 
формулировать пози-
цию, основанную на 
нормах таможенного 
права в конкретных 
видах юридической 
деятельности. 

 

12. Объем дисциплины в зачетных единицах/час. (в соответствии с учебным 
планом)  72/2 зет.  

Форма промежуточной аттестации зачет. 
13. Виды учебной работы 

Вид учебной работы Трудоемкость  
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Всего 

По семестрам 

 
№ 4 

семестр 

  

Аудиторные занятия    32 32   

в том числе:                           
лекции 

16    16   

практические    16 16   

лабораторные     

Самостоятельная работа    40 40   

Форма промежуточной 
аттестации 
(зачет – 0 час) 

 З зачет  зачет   

Итого: 72 72   

13.1. Содержание  дисциплины 

 

№    
п/п 

Наименование разде-
ла дисциплины 

Содержание раздела дисциплины 

                                                                1. Лекции 

 
 
      1  
1.1 

Таможенное право как 
отрасль права 

Понятие таможенного права. Таможенная терри-
тория. Таможенная граница. 
Предмет и метод таможенного права. 
Основные термины таможенного права. 
Система источников таможенного права. 
Право Евразийского экономического союза и та-
моженное законодательство Союза. 
Таможенный кодекс Таможенного союза и Тамо-
женный кодекс ЕАЭС: сравнительная характери-
стика.  
Нормативные правовые акты Российской Феде-
рации в области таможенного дела. 
Федеральный закон «О таможенном регулирова-
нии в РФ»: общая характеристика.  

2 
 
1.2 

Таможенные правоот-
ношения 

Понятие, особенности, состав таможенных пра-
воотношений. 
Субъекты таможенных правоотношений. 
Участники внешнеэкономической деятельности. 
Уполномоченный экономический оператор. 
Лица, осуществляющие деятельность в сфере 
таможенного дела. 
Объект таможенных правоотношений. 
Понятие и виды товаров и транспортных 
средств. 
 

3 
 
 
1.3 

Таможенное регулиро-
вание и таможенное 
дело  

 
Понятие таможенного регулирования в Евразий-
ском экономическом союзе.  
Понятие таможенного дела в Российской Феде-
рации.  
Понятие таможенно-тарифного регулирования. 
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Запреты и ограничения.  
Меры нетарифного регулирования. 
 

4 
 
 
 
 
1.4 

Таможенные органы 

Руководство таможенным делом в РФ.       
Система таможенных органов РФ. 
Должностные лица таможенных органов. 
Принципы деятельности таможенных органов. 
Задачи и функции таможенных органов. 
Правоохранительная деятельность таможенных 
органов. 
Обязанности, права и ответственность таможен-
ных органов и их должностных лиц. 
Применение должностными лицами таможенных 
органов физической силы, специальных средств, 
оружия и использование служебных собак. 
Обжалование решений, действий (бездействия) 
таможенных органов и их должностных лиц. 
Информирование и консультирование.  

5 
 
1.5 

Таможенные платежи 

Виды таможенных платежей. 
Понятие таможенной пошлины и порядок ее 
установления. 
Понятие Единого таможенного тарифа Евразий-
ского экономического союза. 
 Виды ставок таможенных пошлин. 
Льготы по уплате таможенных платежей. 
 

6 
 
 
1.6 

Таможенный контроль 

Понятие и принципы проведения таможенного 
контроля. 
Проведение таможенного контроля. 
Товары, находящиеся под таможенным контро-
лем. 
Зоны таможенного контроля. 
Таможенный контроль после выпуска товаров. 
Освобождение от применения таможенными ор-
ганами определенных форм таможенного кон-
троля. 
Формы и порядок проведения таможенного кон-
троля. 
Личный таможенный досмотр как исключитель-
ная форма таможенного контроля. 
Система управления рисками. 
 

7 
 
1.7 

Таможенные операции, 
предшествующие пода-
че таможенной декла-
рации 

Понятие таможенных операций. 
Понятие перемещения товаров через таможен-
ную границу. 
Основные положения о перемещении товаров 
через таможенную границу.  
Прибытие товаров на таможенную территорию. 
Убытие товаров с таможенной территории. 
Временное хранение товаров. 
 

8 Таможенные операции, Понятие и формы таможенного декларирования. 
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1.8 

связанные с помещени-
ем товаров под тамо-
женную процедуру 

Понятие и виды таможенной декларации. 
Сроки подачи таможенной декларации. 
Декларант, его права, обязанности, ответствен-
ность. 
Подача и регистрация таможенной декларации. 
Понятие и условия выпуска товаров. 
Срок выпуска товаров. 
Выпуск товаров до подачи таможенной деклара-
ции. 
Условно выпущенные товары. 

9 
 
 
 
 
 
 
1.9 

Таможенные процедуры 

Понятие и виды таможенных процедур. 
Общие положения о таможенных процедурах. 
Таможенная процедура выпуска для внутреннего 
потребления. 
Таможенная процедура экспорта. 
Таможенная процедура таможенного транзита. 
Таможенная процедура таможенного склада. 
Таможенная процедура переработки на тамо-
женной территории. 
Таможенная процедура переработки вне тамо-
женной территории. 
Таможенная процедура переработки для внут-
реннего потребления. 
Таможенная процедура временного ввоза (до-
пуска). 
Таможенная процедура временного вывоза. 
Таможенная процедура реимпорта. 
Таможенная процедура реэкспорта. 
Таможенная процедура беспошлинной торговли. 
Таможенная процедура уничтожения. 
Таможенная процедура отказа в пользу государ-
ства. 
Таможенная процедура свободной таможенной 
зоны. 
Таможенная процедура свободного склада. 
Специальная таможенная процедура. 

11 
 
 
 
 
 
1.1
0 

Перемещение физиче-
скими лицами товаров 
для личного пользова-
ния через таможенную 
границу 

Понятие товаров и транспортных средств для 
личного пользования. 
Способы перемещения товаров для личного 
пользования. 
Таможенное декларирование товаров для лично-
го пользования. 
Порядок перемещения физическими лицами 
наличных денежных средств и (или) денежных 
инструментов. 
Применение системы двойного коридора при та-
моженном декларировании товаров для личного 
пользования. 
Временный ввоз и вывоз физическими лицами 
товаров для личного пользования. 
Уплата таможенных пошлин, налогов в отноше-
нии товаров для личного пользования. 
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Товары для личного пользования, перемещае-
мые через таможенную границу с освобождени-
ем от уплаты таможенных платежей. 
Товары для личного пользования, перемещае-
мые через таможенную границу с уплатой тамо-
женных пошлин, налогов. 
Перемещение транспортных средств для лично-
го пользования. 
Таможенная стоимость товаров для личного 
пользования. 
   

                                                              2.Практические занятия 

2.1 

Таможенные органы 

Руководство таможенным делом в РФ.       
Система таможенных органов РФ. 
Должностные лица таможенных органов. 
Принципы деятельности таможенных органов. 
Задачи и функции таможенных органов. 
Правоохранительная деятельность таможенных 
органов. 
Обязанности, права и ответственность таможен-
ных органов и их должностных лиц. 
Применение должностными лицами таможенных 
органов физической силы, специальных средств, 
оружия и использование служебных собак. 
Обжалование решений, действий (бездействия) 
таможенных органов и их должностных лиц. 

   Информирование и консультирование. 

2.2 

Таможенный контроль 

Понятие и принципы проведения таможенного 
контроля. 
Проведение таможенного контроля. 
Товары, находящиеся под таможенным контро-
лем. 
Зоны таможенного контроля. 
Таможенный контроль после выпуска товаров. 
Освобождение от применения таможенными ор-
ганами определенных форм таможенного кон-
троля. 
Формы и порядок проведения таможенного кон-
троля. 
Личный таможенный досмотр как исключитель-
ная форма таможенного контроля. 
Система управления рисками. 
 

2.3 

Таможенные операции, 
предшествующие пода-
че таможенной декла-
рации 

Понятие таможенных операций. 
Понятие перемещения товаров через таможен-
ную границу. 
Основные положения о перемещении товаров 
через таможенную границу.  
Прибытие товаров на таможенную территорию. 
Убытие товаров с таможенной территории. 
Временное хранение товаров. 
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2.5 

Таможенные операции, 
связанные с помещени-
ем товаров под тамо-
женную процедуру 

Понятие и формы таможенного декларирования. 
Понятие и виды таможенной декларации. 
Сроки подачи таможенной декларации. 
Декларант, его права, обязанности, ответствен-
ность. 
Подача и регистрация таможенной декларации. 
Понятие и условия выпуска товаров. 
Срок выпуска товаров. 
Выпуск товаров до подачи таможенной деклара-
ции. 
Условно выпущенные товары. 

2.5 

Перемещение физиче-
скими лицами товаров 
для личного пользова-
ния через таможенную 
границу 

Понятие товаров и транспортных средств для 
личного пользования. 
Способы перемещения товаров для личного 
пользования. 
Таможенное декларирование товаров для лично-
го пользования. 
Порядок перемещения физическими лицами 
наличных денежных средств и (или) денежных 
инструментов. 
Применение системы двойного коридора при та-
моженном декларировании товаров для личного 
пользования. 
Временный ввоз и вывоз физическими лицами 
товаров для личного пользования. 
Уплата таможенных пошлин, налогов в отноше-
нии товаров для личного пользования. 
Товары для личного пользования, перемещае-
мые через таможенную границу с освобождени-
ем от уплаты таможенных платежей. 
Товары для личного пользования, перемещае-
мые через таможенную границу с уплатой тамо-
женных пошлин, налогов. 
Перемещение транспортных средств для лично-
го пользования. 
Таможенная стоимость товаров для личного 
пользования. 

    

13.2. Темы (разделы) дисциплины и виды занятий 

№ п/п 
Наименование раздела 

дисциплины 

Виды занятий (часов) 

           
Лекции 

Практи-
ческие 

Лаборатор-
ные 

Самостоя-
тельная 
работа 

Всего 

           
1 

Таможенное право как от-
расль права  

2   4 6 

2 
Таможенные правоотно-

шения 
1   4 5 

3 
Таможенное регулирова-
ние и таможенное дело  

1   4 5 

4 Таможенные органы 1 4  4 9 

5 Таможенные платежи 2   4 6 
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6 Таможенный контроль 2 2  4 8 

7 
Таможенные операции, 

предшествующие подаче 
таможенной декларации 

1 2  4 7 

8 

Таможенные операции, 
связанные с помещением 
товаров под таможенную 

процедуру 

2 4  4 10 

9 Таможенные процедуры 2   4 6 

10 

Перемещение физически-
ми лицами товаров для 
личного пользования че-
рез таможенную границу  

2 4  4 10 

 Итого 16 16  40 72 

 
14. Методические указания для обучающихся по освоению дисциплины 
 
Самостоятельная работа студента при изучении дисциплины должна включать в себя 
освоение материала на основе анализа необходимых нормативно-правовых актов, 
основной учебной литературы учебного курса, лекционного материала, а также допол-
нительной литератур. Закрепление теоретического материала должно осуществляться 
посредством анализа существующих теоретических проблем и решения практических 
задач. При освоении отельных тем учебного курса в целях развития практических 
навыков и умений рекомендуется написание правовых документов. 
Организация самостоятельной работы студента должна строиться по системе поэтап-
ного освоения материала. Метод поэтапного изучения включает в себя предваритель-
ную подготовку, непосредственное изучение теоретического содержания источника, 
обобщение полученных знаний.  
Являясь необходимым элементом дидактической связи различных методов обучения 
между собой, самостоятельная работа студентов призвана обеспечить более глубокое, 
творческое усвоение понятийного аппарата дисциплины. 
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15. Перечень основной и дополнительной литературы, ресурсов интернет, 
необходимых для освоения дисциплины 
 
а) основная литература: 

№ 
п/п 

                                                                  Источник 

 Нормативно-правовые акты:  
Договор о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 г. // СПС 
Консультант Плюс.  
Договор о Таможенном кодексе Таможенного союза от 27 ноября 2009 г. // 
СПС Консультант Плюс.  
Договор о Таможенном кодексе  Евразийского экономического союза от 
11 апреля 2017 г. // СПС Консультант Плюс.  
Федеральный закон от 27 ноября 2010 г. № 311-ФЗ «О таможенном регу-
лировании в Российской Федерации» // // СПС Консультант Плюс.  
Постановление Правительства РФ от 16 сентября 2013 г.№ 809 «О Феде-
ральной таможенной службе»  // // СПС Консультант Плюс.  

  Таможенное право: учеб.. пособие /отв. ред. О.Ю. Бакаева. - М.: Норма: 
ИНФРА-М, 2012 (гриф УМО). 
Таможенное право: учебно-методическое пособие / сост. Т.А. Матвее-
ва.,О.С. Рогачева Воронеж: Изд-во Воронеж. гос. ун-та, 2012. 
Тимошенко И.В. Таможенное право для бакалавров.. Учебник. Изд-во Фе-
никс, 2013. 320 с. 

 
б) дополнительная литература: 

№ 
п/п 

                                                                Источник 

 1. Андреев О.А., Скляров И.А. Проблемы правового регулирования 
перемещения товаров через таможенную границу России физическими ли-
цами: Монография. Нижний Новгород: - Изд-во ННГУ, 2004. 

2. Артемьев А.А. Проблемы налогообложения товаров, перемещаемых 
через таможенную границу России физическими лицами / А.А. Артемьев // 
Закон. – 2008. - №8. – С.31-38. 

3. Бадулин О. Обеспечение уплаты таможенных платежей / О. Бадулин 
// Право и экономика. – 2004. - №7. – С.60-64.  

4. Бакаева О.Ю. Пути повышения эффективности финансовой дея-
тельности таможенных органов РФ / О.Ю. Бакаева // Финансовое право. – 
2006. - №4. – С.36-39. 

5. Бакаева О.Ю. Особенности правового регулирования принудитель-
ного взыскания таможенных платежей / О.Ю. Бакаева // Право и экономика. 
– 2007. - №12. – С.47-50. 

6. Бакаева О.Ю. Льготы в таможенном законодательстве / О.Ю. Бакае-
ва, И.С. Кочубей //  Право и экономика. – 2008. - №5. – С.94-102. 

7. Баландина Г. Недостатки Таможенного кодекса ТС: постатейный 
комментарий / Г.Баландина // Таможенное регулирование. Таможенный 
контроль.- 2010. - № 7. - С. 17-45. 

8. Бастрыгин С.М. Временный ввоз автомобилей в Россию. Новые 
проблемы / С.М. Бастрыгин // Право и экономика. – 2004. - №4. – С.67-72. 

9. Белоусов Д. Проблемы ответственности за перемещение валюты / Д. 
Белоусов // Законность. – 2007. - №1. – С.38-39. 

10. Белоусов Д. Роль таможенных органов в противодействии экстре-
мизму / Д. Белоусов // Законность. – 2008. - №3. – С.26-28. 
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11. Бельянинов А. Программа ФТС России по реализации политики 
руководства РФ по формированию Таможенного союза /А.Бельянинов // 
Таможенное регулирование. Таможенный контроль. 2010. - № 1.- С.8-11. 

12. Глазунова Н. Таможенный контроль после выпуска товаров / Н. 
Глазунова // Право и экономика. – 2007. - №2. – С.94-97. 

13. Гуменюк Т.А. Таможенная стоимость как объект налогообложения: 
спорные вопросы ее определения / Т.А. Гуменюк // Закон. – 2008. - №8. – С. 
50-58. 

14. Гущина И.В. Порядок перемещения транспортных средств / И.В. 
Гущина // Закон. – 2003. - №9. – С.31. 

15. Егиазарова В.В. Если на таможне претензии / В.В. Егиазарова // 
Закон. – 2003. - №9. – С.61-65. 

16. Емельянов А.С. Принудительное взыскание таможенных платежей / 
А.С. Емельянов // Закон. – 2003. - №9. – С.43-47. 

17. Землянская Н.И. Понятие и правовая сущность таможенной пошли-
ны / Н.И. Землянская // Право и экономика. – 2008. - №1. – С. 105-107. 

18. Истомин С.И. Правовые вопросы ремонта сложной техники в усло-
виях таможенных режимов / С.И. Истомин // Закон. – 2008. - №8. – С.59-63. 

19. Истомин С.И. Особенности помещения товаров под некоторые 
таможенные режимы / С.И. Истомин // Таможенное регулирование. Тамо-
женный контроль. – 2008. - №8. – С.8-12. 

20. Калинин М.В. Правовое регулирование уплаты таможенных плате-
жей / М.В. Калинин // Право и экономика. – 2007. - №6. – С.88-93. 

21. Киракозов Р.С. О соотношении норм налогового и таможенного 
законодательства / Р.С. Киракозов // Налоговый вестник. – 2004. - №3. – 
С.3-8. 

22. Комиссаров А.В. Актуальные направления деятельности таможенной 
службы России / А.В. Комиссаров // Внешнеэкономический бюллетень. – 
2005. - №6. – С. 43-47. 

23. Корников К.А. Правовые проблемы института таможенных брокеров / 
К.А. Корников, А.В. Мамченко // Законодательство и экономика. – 2003. - 
№7. – С.54-62. 

24. Корняков К.А. Новый этап развития таможенного дела в России / К.А. 
Корняков // Законодательство и экономика. – 2003. - №11. – С.42-46. 

25. Колчеданцев А.Г. О таможенном регулировании в Российской Феде-
рации / А.Г. Колчеданцев // Современное право. – 2004. - №7,8. 

26. Куликов О. Законность в таможенной сфере / О. Куликов // Закон-
ность. – 2007. - №1. – С.22-26. 

27. Кулешов В.В. Комментарий к Федеральному закону от 08.11.2005 № 
144-ФЗ «О внесении изменений в Закон РФ «О таможенном тарифе»» / 
В.В. Кулешов, В.П. Шавшина // Налоговый вестник. – 2006. - №4. – С.169-
179. 

28.  
29. Матвеева Т.А. Влияние норм Конституции РФ на развитие таможен-

ного законодательства / Т.А. Матвеева // Юридические записка. Вып.18. – 
Воронеж: Изд-во Воронеж. гос. ун-та, 2005. – С.196 – 206. 

30. Матвеева Т.А. Соотношение таможенно-тарифной и таможенной 
политики России на современном этапе / Т.А. Матвеева // Вестник Воро-
нежского государственного университета. Серия Право. – 2008. - №1. – С. 
149-157. 
              Матвеева Т.А. Законодательство Российской Федерации о тамо-
женном деле и иное законодательство как источник современного тамо-
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женного права// Вестник Воронежского государственного университета. 
Серия Право. – 2012. - № 1(12). С. 208-217. 
             Матвеева Т.А. Развитие таможенного права в условиях становле-
ния интеграционных объединений в рамках ЕврАзЭС // Административное 
право и процесс. – 2013. - № 6. С. 72-73. 
             Матвеева Т.А. Необходимость конституционного регулирования ин-
теграционных процессов на постсоветском пространстве // Юридические 
записки. Научно-практический журнал. – 2014. - № 4. С.5-10. 
             Матвеева Т.А.  Проблемы правового регулирования перемещения 
через таможенную границу Таможенного союза товаров для личного поль-
зования// Вестник Воронежского государственного университета. Серия 
Право. – 2014. - № 2(17).С.143-151. 
            Матвеева Т.А.  Регламентация таможенных правоотношений Дого-
вором о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014// Вестник Воро-
нежского государственного университета. Серия Право. – 2016. - № 1(24). 
С.160-169. 

31. Матвиенко Г.В. Административные процедуры в таможенном праве: 
Монография / Под ред. д-ра юрид. наук, проф. С.В. Запольского. – М.: РАП, 
2008. 

32. Матвиенко Г.В. Специальные таможенные процедуры в решениях 
органов высшей судебной власти / Г.В. Матвиенко // Закон. – 2008. - №8. – 
С.64-69. 

33. Матвиенко Г.В. Взаимодействие и классификация таможенных 
процедур / Г.В. Матвиенко // Таможенное регулирование. Таможенный кон-
троль. – 2008. - №9. – С.2-4. 

34. Мельничук О.В. Исполнение обязанности по уплате таможенных 
платежей / О.В. Мельничук // Право и экономика. – 2007. - №7. – С.102-107. 

35. Медведев Д. Снизить нагрузку на участников ВЭД /Д.Медведев 
//Таможенное регулирование. Таможенный контроль. - 2010.- № 10.- С.4-7. 

36. Молчанова О.В. Таможенное дело: учебное пособие / О.В. Молчано-
ва, М.В. Коган. – Ростов н/Д: Феникс, 2007. 

37. Некрасов В.А. Обоснование необходимости установления таможен-
ного режима перемещения товаров для функционирования комплекса 
«Байконур» / В.А. Некрасов // Закон. – 2008. - №8. – С.70-86. 

38. Новиков А.Б. Таможенный контроль в системе административных 
процедур таможенного дела / А.Б. Новиков // Законодательство и экономи-
ка. – 2005. - №12. – С.65-69. 

39. Новиков А.Б. Концепция «сервисной таможни» в системе админи-
стративной реформы в Российской Федерации / А.Б. Новиков // Законода-
тельство и экономика. – 2006. - №10. – С.19-24. 

40. Ноздрачев А.Ф. Правовые формы деятельности и взаимодействия 
таможенных органов с другими государственными органами и таможенны-
ми службами зарубежных стран / А.Ф. Ноздрачев // Законодательство и 
экономика. – 2004. - № 8,9,10. 

41. Ноздрачев А.Ф. Правовое обеспечение новой организации и дея-
тельности таможенных органов: состояние и задачи дальнейшего совер-
шенствования / А.Ф. Ноздрачев // Законодательство и экономика. – 2005. - 
№2, №3, №4. 

42. Ноздрачев А.Ф. Таможенная служба / А.Ф. Ноздрачев // Законода-
тельство и экономика. – 2006. - №7, №8. 

43. Панова Е.Н. Защита прав интеллектуальной собственности тамо-
женными органами РФ / Е.Н. Панова // Право и экономика. – 2007. - №5. – 
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С.65-69. 
44.  Петрухина Т. Привлечение юридических лиц к ответственности за 

недостоверное декларирование / Т. Петрухина // Право и экономика. – 
2006. - №1. – С. 62-66. 

45. Россинский Б.В. Таможенные режимы по российскому законодатель-
ству. Обзор и определения / Б.В. Россинский // Закон. – 2006. - №6. – С.5-
13. 

46. Самойлов А.В. «Цепкая» таможня: проблемы совершенствования 
таможенного контроля / А.В. Самойлов // Таможенное регулирование. Та-
моженный контроль. – 2008. - №8. – С.4-7. 

47. Свинухов В. Правовое обеспечение таможенного контроля / В. 
Свинухов // Право и экономика. – 2005. - №12. –  

48.  Степаненко М.В. Правовое регулирование таможенного режима 
«Свободная таможенная зона (свободный склад)» / М.В. Степаненко // За-
кон. – 2006. - №6. – С. 29-34 

49. Стрижова О.А. Некоторые правовые вопросы определения и заявле-
ния таможенной стоимости товаров / О.А. Стрижова // Закон. – 2007. – С. 
133-140. 

50. Таможенное законодательство: новые контуры или портрет в полный 
рост? // Закон. – 2003. - №9. – С.3-8. 

51. Тарибо Е.В. Проблема реализации неосторожными приобретателями 
правомочий в отношении автомобилей, не прошедших таможенное 
оформление / Е.В. Тарибо // Закон. – 2006. - №11. – С.69-73. 

52. Трошкина Т.Н. Правовые принципы таможенного тарифного регули-
рования / Т.Н. Трошкина // Правоведение. – 2003. - №1. – С.61-76. 

53. Трошкина Т.Н. Таможенная территория и таможенная граница / Т.Н. 
Трошкина // 2003. - №5. – С.129-132. 

54. Трошкина Т.Н. Порядок исчисления таможенных платежей / Т.Н. 
Трошкина // Финансовое право. – 2006. - №2. – С.23-29. 

55. Халипов С.В. Таможенные льготы / С.В. Халипов // Закон. – 2004. - 
№11. – С. 11-18. 

56. Хрешкова В.В. Таможенно-тарифные льготы в общей системе тамо-
женных льгот / В.В. Хрешкова // Налоговый вестник. – 2006. - №7. – С.141-
145. 

57. Хрипко А.Ю. Помещение морских судов под таможенные режимы / 
А.Ю. Хрипко // Закон. – 2006. - №6. – С.34-41. 

58. Цинделиани И.А. Таможенные сборы в системе фискальных плате-
жей России / И.А. Цинделиани // Финансовое право. – 2006. - №8. – С. 36-
40. 

59. Шавшина В.П. О таможенных режимах / В.П. Шавшина, Т.Г. Столпин-
ская // Налоговый вестник. – 2004. - №2, 3, 4, 5, 6, 7. 

60. Шавшина В.П. Возврат таможенных пошлин, налогов и иных денеж-
ных средств согласно ТК РФ / В.П. Шавшина // Налоговый вестник. – 2004. - 
№9. – С.125-129. 

61. Шавшина В.П. Комментарий к Федеральному закону от 08.11.2005 
№144-ФЗ «О внесении изменений в Закон РФ «О таможенном тарифе»» / 
В.П. Шавшина, К.А. Сизова // Налоговый вестник. – 2006. - №5. – С.172-177. 

62. Шестакова М. О таможенных режимах / М. Шестакова // Право и 
экономика. – 2006. - №9, 10. 
Юрьев А. Перемещение через границу культурных ценностей / А. Юрьев // 
Законность. – 2006. - №6. – С.45-47. 
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В) информационные электронно-образовательные ресурсы: 

№ 
п/п 

Источник 

1. Электронно-библиотечная система "Лань" https://e.lanbook.com/   

2. 
Электронно-библиотечная система "Университетская библиотека online" 
http://biblioclub.ru/ 

3. Национальный цифровой ресурс "РУКОНТ" http://rucont.ru 

4.  
Электронная библиотека Зональной научной библиотеки Воронежского 
госуниверситета https://lib.vsu.ru/ 

5 
Электронный учебный курс по дисциплине «Гражданское право. Часть об-
щая» https://edu.vsu.ru/course/view.php?id=4203, «Электронный университет 
ВГУ» (LMS Moodle, https://edu.vsu.ru/). 

6 
Электронно-библиотечная система "Консультант студента" 
http://www.studmedlib.ru 

* Вначале указываются ЭБС, с которыми имеются договора у ВГУ, затем открытые 
электронно-образовательные ресурсы 

16. Перечень учебно-методического обеспечения для самостоятельной работы 
(учебно-методические рекомендации, пособия, задачники, методические указания по 
выполнению практических (контрольных) работ и др.) 

 

№ 
п/п 

Источник 

 

Таможенное право: учеб.. пособие /отв. ред. О.Ю. Бакаева. - М.: Норма: 
ИНФРА-М, 2012 (гриф УМО). 
Таможенное право: учебно-методическое пособие / сост. Т.А. Матвее-
ва.,О.С. Рогачева Воронеж: Изд-во Воронеж. гос. ун-та, 2012. 

Тимошенко И.В. Таможенное право для бакалавров. Учебник. Изд-во Фе-
никс, 2013. 320 с..  

 
17. Образовательные технологии, используемые при реализации учебной 
дисциплины, включая дистанционные образовательные технологии (ДОТ), 
электронное обучение (ЭО), смешанное обучение): 
При реализации дисциплины проводятся лекции и практические занятия, направлен-
ные на выявление и рассмотрение дискуссионных вопросов в рамках отдельных 
разделов дисциплины. Контроль знаний в рамках практических занятий осуществляет-
ся посредством проведения текущей аттестации. 
Программа учебной дисциплины реализуется с применением электронного обучения 
и дистанционных образовательных технологий. 
 
18. Материально-техническое обеспечение дисциплины: 
Мультимедиа-проектор NEC NP 50, экран настенный CS 244*244, ноутбук Dell Inspiron 
1720. Компьютеры (мониторы Samsung, системные блоки ASUSH11) (13 шт.). 
Программное обеспечение: 
WinPro 8 RUS Upgrd OLP NL Acdmc; 
OfficeSTD 2013 RUS OLP NL Acdmc; 
WinSvrStd 2012 RUS OLP NL Acdmc 2Proc; 



15 

Kaspersky Endpoint Security для бизнеса - Расширенный Russian Edition; 
Программная система для обнаружения текстовых заимствований в учебных и 
научных работах Антиплагиат.ВУЗ; 
СПС «ГАРАНТ-Образование»; 
СПС «Консультант Плюс» для образования. 
 
 
 
19. Оценочные средства для проведения текущей и промежуточной аттестаций 
Порядок оценки освоения обучающимися учебного материала определяется 
содержанием следующих разделов дисциплины: 
 

№ 
п/п  

Наименование раздела 
дисциплины (модуля) 

Компетенции Индикаторы 
достижения 
компетенции  

Оценочные 
средства 

 
Таможенное право как 

отрасль права  

ПК-2, ПК-4  ПК-2.1;ПК-2.2.; 
ПК-2.3; ПК-2.4. 
ПК-2.5; ПК-4.1; 
ПК-4.2 

Опрос, реше-
ние задач 

 
Таможенные правоот-

ношения 

ПК-2, ПК-4  ПК-2.1;ПК-2.2.; 
ПК-2.3; ПК-2.4. 
ПК-2.5; ПК-4.1; 
ПК-4.2 

Опрос, реше-
ние задач 

 
Таможенное регулиро-
вание и таможенное 

дело  

ПК-2, ПК-4  ПК-2.1;ПК-2.2.; 
ПК-2.3; ПК-2.4. 
ПК-2.5; ПК-4.1; 
ПК-4.2 

Опрос, реше-
ние задач 

 

Таможенные органы 

ПК-2, ПК-4  ПК-2.1;ПК-2.2.; 
ПК-2.3; ПК-2.4. 
ПК-2.5; ПК-4.1; 
ПК-4.2 

Опрос, реше-
ние задач 

 

Таможенные платежи 

ПК-2, ПК-4  ПК-2.1;ПК-2.2.; 
ПК-2.3; ПК-2.4. 
ПК-2.5; ПК-4.1; 
ПК-4.2 

Опрос, реше-
ние задач 

 

Таможенный контроль 

ПК-2, ПК-4  ПК-2.1;ПК-2.2.; 
ПК-2.3; ПК-2.4. 
ПК-2.5; ПК-4.1; 
ПК-4.2 

Опрос, реше-
ние задач 

 Таможенные операции, 
предшествующие пода-
че таможенной декла-

рации 

ПК-2, ПК-4  ПК-2.1;ПК-2.2.; 
ПК-2.3; ПК-2.4. 
ПК-2.5; ПК-4.1; 
ПК-4.2 

Опрос, реше-
ние задач 

 Таможенные операции, 
связанные с помещени-

ем товаров под тамо-
женную процедуру 

ПК-2, ПК-4  ПК-2.1;ПК-2.2.; 
ПК-2.3; ПК-2.4. 
ПК-2.5; ПК-4.1; 
ПК-4.2 

Опрос, реше-
ние задач 

 

Таможенные процедуры 

ПК-2, ПК-4  ПК-2.1;ПК-2.2.; 
ПК-2.3; ПК-2.4. 
ПК-2.5; ПК-4.1; 
ПК-4.2 

Опрос, реше-
ние задач 

 Перемещение физиче- ПК-2, ПК-4  ПК-2.1;ПК-2.2.; Опрос, 
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скими лицами товаров 
для личного пользова-
ния через таможенную 

границу  

ПК-2.3; ПК-2.4. 
ПК-2.5; ПК-4.1; 
ПК-4.2 

тесты, состав-
ление юриди-
ческих доку-
ментов 
 

 
* В графе «ФОС» в обязательном порядке перечисляются оценочные средства текущей 
и промежуточной аттестаций.  
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19.2 Описание критериев и шкалы оценивания компетенций (результатов обуче-
ния) при промежуточной аттестации 
 
Для оценивания результатов обучения на зачете используются следующие показатели 
(ЗУНы из 19.1): знание учебного материала и владение понятийным аппаратом в 
области административного и административного процессуального права; умение 
связывать теорию с практикой; умение иллюстрировать ответ примерами, фактами; 
умение применять положения законодательства к конкретным правовым ситуациям.  
 

 
Критерии оценивания компетенций 

Уровень 
сформиро-
ванности 

компетенций 

 
Шкала оценок 

 

Обучающийся частично владеет знаниями учебного 
материала и понятийным аппаратом в области 
административного и административного процес-
суального права; фрагментарно умениями связы-
вать теорию с практикой; частично умеет иллю-
стрировать ответ примерами, фактами; не умеет 
применять положения законодательства к кон-
кретным правовым ситуациям 

Пороговый  
уровень 

Зачтено 

Обучающийся демонстрирует отрывочные, фраг-
ментарные знания учебного материала, допускает 
грубые ошибки, не умеет иллюстрировать ответ 
примерами, фактами; не умеет применять положе-
ния законодательства к конкретным правовым си-
туациям 

 Незачтено 

19.3.Типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые для 
оценки знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующие 
этапы формирования компетенций в процессе освоения образовательной 
программы  

 
                   19.3.1 Перечень вопросов к зачету: 

 
1. Понятие таможенного права. Таможенная территория. Таможенная граница. 
2. Предмет и метод таможенного права. 
3. Система источников таможенного права. 
4. Право Евразийского экономического союза и таможенное законодательство 

Союза. 
5. Таможенный кодекс Таможенного союза и Таможенный кодекс Евразийского 

экономического союза: сравнительная характеристика. 
6. Нормативные правовые акты РФ в области таможенного дела. 
7. Федеральный закон «О таможенном регулировании в РФ»: общая характери-

стика.        
8. Понятие, особенности, состав таможенных правоотношений. 
9. Субъекты таможенных правоотношений. 
10. Уполномоченный экономический оператор. 
11. Лица, осуществляющие деятельность в сфере таможенного дела.     . 
12. Понятие и виды товаров и транспортных средств. 
13. Понятие таможенного регулирования. 
14. Понятие таможенного дела в РФ. 
15. Понятие таможенно-тарифного регулирования. 
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16. Запреты и ограничения. Меры нетарифного регулирования. 
17. Руководство таможенным делом в РФ. 
18. Система таможенных органов в РФ. 
19. Должностные лица таможенных органов. 
20. Задачи и функции таможенных органов. Правоохранительная деятельность 

таможенных органов.  
21. Обжалование решений, действий (бездействия) таможенных органов и их 

должностных лиц. 
22. Информирование и консультирование. 
23. Виды таможенных платежей. 
24. Понятие таможенной  пошлины и порядок ее установления. Виды ставок 

таможенных пошлин.  
25. Льготы по уплате таможенных платежей.  
26. Понятие и принципы проведения таможенного контроля. 
27. Проведение таможенного контроля. Таможенный контроль после выпуска то-

варов. 
28. Формы и порядок проведения таможенного контроля. 
29. Личный таможенный досмотр как исключительная форма таможенного кон-

троля. 
30. Система управления рисками. 
31. Понятие таможенных операций. 
32. Понятие перемещения товаров через таможенную границу. 
33. Основные положения о перемещении товаров через таможенную границу. 
34. Прибытие товаров на таможенную территорию. 
35. Убытие товаров с таможенной территории. 
36. Временное хранение товаров. 
37. Понятие и формы таможенного декларирования. 
38. Понятие и виды таможенной декларации, сроки ее подачи. 
39. Декларант, его права, обязанности, ответственность. 
40. Подача и регистрация таможенной декларации. 
41. Понятие, условия и срок выпуска товаров. 
42. Выпуск товаров до подачи декларации на товары. 
43. Понятие и виды таможенных процедур. 
44. Общие положения о таможенных процедурах. 
45. Таможенная процедура выпуска для внутреннего потребления. 
46. Таможенная процедура экспорта. 
47. Понятие товаров и транспортных средств для личного пользования. 
48. Таможенное декларирование товаров для личного пользования. 
49. Порядок перемещения физическими лицами наличных денежных средств и 

(или) денежных инструментов. 
50. Применение системы двойного коридора при таможенном декларировании 

товаров для личного пользования. 
51. Временный ввоз и вывоз физическими лицами товаров для личного пользо-

вания. 
52. Товары для личного пользования, перемещаемые через таможенную границу 

с освобождением от уплаты таможенных платежей. 
53. Товары для личного пользования, перемещаемые через таможенную границу 

с уплатой таможенных пошлин, налогов. 
54. Таможенная стоимость товаров для личного пользования. 
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19.3.2 Перечень юридических документов 
Выполняется один по выбору студента по формам, установленным ФТС России. 

1. Решение таможенного органа по жалобе с приложением жалобы на решение, 
действие (бездействие) таможенных органов и их должностных лиц.  

Для написания можно использовать Обзоры правоприменительной практики ФТС 
России. 
         2. Акт по форме таможенного контроля (по реальной ситуации из правопримени-
тельной практики  таможенных органов). 

3. Пассажирская таможенная декларация. Основной формуляр. 
      Пассажирская таможенная декларация. Дополнительный формуляр «Декларация 
наличных денег и (или) денежных инструментов». 

 
Критерии оценок: 

Оценка Критерий оценки 

Зачтено 
Акт составлен правильно: аргументированно, ясно, самостоя-
тельно, оформлен аккуратно, отражены его основные положе-
ния, правильно применены нормы законодательства. 

Незачтено 

Составленный акт содержит неясные положения, неаргументи-
рован, написан несамостоятельно, оформлен небрежно, не от-
ражены основные положения, неправильно применены нормы 
законодательства. 

19.3.3 Пример КИМ 

УТВЕРЖДАЮ 
Зав. кафедрой административного и  

процессуального права  
___________ Ю. Н. Старилов 

(подпись)           (расшифровка подписи) 

____ _____ 20__ г. 
 
 

Специальность: 40.05.04 Судебная и прокурорская деятельность 
Дисциплина: Таможенное право 
Курс: 2 
Форма обучения: очная 
Вид аттестации: промежуточная 
Вид контроля: зачет  
 

Контрольно-измерительный материал № 1 
 

1. Понятие и формы таможенного декларирования. 
2. Ситуационная задача. 
 
           Преподаватель    _________            __________________       
                        (подпись)                             (расшифровка подписи) 

 
19.3.4 Тестовые задания 
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Вопрос № 1. Дата вступления в силу Договора о Таможенном Кодексе Таможенного 
Союза? 

1) 16.04.2010 
2) 27.11.2009 
3) 06.07.2010 

 
Вопрос № 2. Кто может быть владельцем склада временного хранения? 

1) Владельцем склада временного хранения может быть российское юридическое или 
физическое лицо, включенное в реестр владельцев склада временного хранения 

2) Владельцем склада временного хранения может быть российское юридическое, 
включенное в реестр владельцев склада временного хранения 

3) Владельцем склада временного хранения может быть российское юридическое или 
иностранное юридическое лицо, включенное в реестр владельцев склада временного 
хранения 
 
Вопрос № 3. Таможенный представитель – это:  

1) юридическое лицо, уполномоченное на проведение таможенных операций вне  
зависимости от места расположения таможенного органа 

2) юридическое лицо государства-члена таможенного союза, совершающее от имени и по 
поручению декларанта или иного заинтересованного лица таможенные операции в 
соответствии с таможенным законодательством таможенного союза 

3) юридическое лицо уполномоченное на ведение экономической деятельности на 
территории Таможенного Союза 
 
Вопрос № 4. Кем осуществляется общее руководство таможенным делом в Российской 
Федерации? 

1) Правительством РФ 
2) Президентом РФ 
3) ФТС России 

 
Вопрос № 5. В какое время должен быть завершен выпуск товаров таможенным 
органом? 

1) не позднее двух рабочих дней 
2) не позднее суток после регистрации ДТ 
3) не позднее 1 (одного) рабочего дня, следующего за днем регистрации таможенной 

декларации, если иное не установлено Таможенным Кодексом Таможенного Союза 
 
Вопрос № 6. Виды ставок таможенных пошлин: 

1) адвалорная, специфическая, комбинированная 
2)  индексная, средняя, адвалорная 
3) постоянная, временная 
4) прогрессирующая, сезонная, специальная 

 
Вопрос № 7. Единый таможенный тариф ЕАЭС – это: 

1) свод ставок ввозных таможенных пошлин, применяемых к товарам, ввозимым 
(вывозимым) на единую таможенную территорию  Союза из третьих стран, системати-
зированных в соответствии с единой товарной номенклатурой внешнеэкономической 
деятельности  Союза 

2) свод ставок таможенных пошлин, применяемых к товарам, ввозимым (ввезенным) на   
таможенную территорию  Союза из третьих стран, систематизированный в соответ-
ствии с единой товарной номенклатурой внешнеэкономической деятельности ЕАЭС 
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3) классификация товаров в товарной номенклатуре внешнеэкономической деятельности 
(ТН ВЭД ) осуществляется по определенным правилам 
 
Вопрос № 8. К числу форм таможенного контроля не относится: 

1) таможенный осмотр помещений и территорий 
2) таможенное сопровождение 
3) учет товаров, находящихся под таможенным контролем 

 
Вопрос № 9. Евразийская экономическая комиссия – это:  

1) регулирующий орган правовых отношений в таможенной сфере 
2)  постоянно действующий регулирующий орган ЕАЭС  
3)   орган власти определяющий политику государств в таможенном деле 

 
Вопрос № 10. Таможенными органами РФ являются: 

1) Федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в области таможенного 
дела, региональные таможенные управления, таможни, таможенные посты 

2) Федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в области таможенного 
дела, региональные таможенные управления, таможни, таможни непосредственного 
подчинения, таможенные посты, пункты пропуска через Государственную границу РФ 

3) Федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в области таможенного 
дела, региональные таможенные управления, таможни, таможни непосредственного 
подчинения, таможенные посты, пункты пропуска через Государственную границу РФ.  

 

Критерии оценок: 

Оценка «зачет» выставляется, если при прохождении тестирования обуча-
ющимся правильно даны ответы на не менее 40% тестовых заданий.  

Оценка «незачет» выставляется, если при прохождении тестирования обу-
чающимся правильно даны ответы на менее 40% тестовых заданий.  

 
19.3.5 Перечень вопросов для устного опроса содержится в вопросах к заче-
ту. 
 

Критерии оценок: 

Оценка Критерий оценки 

Отлично 

Обучающийся в полной мере владеет знаниями учебного материала и 
понятийным аппаратом в области указать дисциплину; умениями 
связывать теорию с практикой; умениями иллюстрировать ответ при-
мерами, фактами; умениями применять положения законодательства 
к конкретным правовым ситуациям 

Хорошо  

Обучающийся владеет знаниями учебного материала и понятийным 
аппаратом в области указать дисциплину; умениями связывать тео-
рию с практикой; умениями иллюстрировать ответ примерами, факта-
ми; допускает ошибки при применении положений законодательства к 
конкретным правовым ситуациям 

Удовлетворительно 

Обучающийся частично владеет знаниями учебного материала и по-
нятийным аппаратом в области указать дисциплину; фрагментарно 
умениями связывать теорию с практикой; частично умеет иллюстри-
ровать ответ примерами, фактами; не умеет применять положения 
законодательства к конкретным правовым ситуациям 
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Неудовлетворительно 

Обучающийся демонстрирует отрывочные, фрагментарные знания 
учебного материала, допускает грубые ошибки, не умеет иллюстриро-
вать ответ примерами, фактами; не умеет применять положения зако-
нодательства к конкретным правовым ситуациям  

  

 
 

19.4. Методические материалы, определяющие процедуры оценивания знаний, 
умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих этапы формирова-
ния компетенций 
 

Оценка знаний, умений и навыков, характеризующая этапы формирования компетен-
ций в рамках изучения дисциплины осуществляется в ходе текущей и промежуточной 
аттестаций. 

Текущая аттестация проводится в соответствии с Положением о текущей аттестации 
обучающихся по программам высшего образования Воронежского государственного 
университета. Текущая аттестация проводится в форме: тестовых заданий, устного 
опроса, решения ситуационных задач, составления юридических документов.  
Критерии оценивания приведены выше. 

Промежуточная аттестация проводится в соответствии с Положением о промежуточ-
ной аттестации обучающихся по программам высшего образования. 

Контрольно-измерительные материалы промежуточной аттестации включают в себя 
теоретические вопросы, позволяющие оценить уровень полученных знаний.  
При оценивании используются качественные шкалы оценок. Критерии оценивания 
приведены выше. 
 
 
 
20. Задания, рекомендуемые к использованию при проведении диагностических работ с 
целью оценки остаточных знаний по результатам освоения данной дисциплины (ФОС) 
 

Тестовые задания. 
 
1. Какой Таможенный кодекс действует в настоящее время? 
а) ТК Российской Федерации (ТК РФ) 
б) ТК Таможенного союза (ТК ТС) 
в) ТК Евразийского экономического союза (ТК ЕАЭС) 
г) ТК стран СНГ 
 
2. ТК ЕАЭС – это: 
а) Приложение № 1 к Договору о Таможенном кодексе Евразийского экономического 
союза 
б) Федеральный закон 
в) акт, принятый Евразийской экономической комиссией 
г) Решение Высшего Евразийского экономического совета 
 
3. ТК ЕАЭС вступил в силу: 
а) с 1января 2015 года 
б) с 1 января 2018 года 
в) с 1 января 2020 года 
г) с 1 января 2022 года 
 
4. ТК ЕАЭС распространяет действие на государства-члены Союза: 
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а) Республику Армения, Республику Беларусь, Республику Казахстан, Кыргызскую 
Республику, Российскую Федерацию 
б) Республику Беларусь, Республику Казахстан, Российскую Федерацию 
в) Республику Беларусь, Российскую Федерацию 
г) Российскую Федерацию, Республику Армения, Республику Казахстан 
 
5. К таможенным платежам не относится: 
а) ввозная таможенная пошлина 
б) вывозная таможенная пошлина 
в) государственная пошлина 
г) таможенные сборы 
 
6. К таможенным платежам относятся: 
а) штрафы 
б) акцизы, взимаемые при ввозе товаров на таможенную территорию Союза 
в) неустойка 
г) пеня 
 
7. Таможенные операции – действия, совершаемые: 
а) таможенными органами 
б) лицами и таможенными органами 
в) лицами 
г) участниками внешнеэкономической деятельности 
 
8. Не является таможенной декларацией: 
а) декларация на товары 
б) пассажирская таможенная декларация 
в) налоговая декларация 
г) транзитная декларация 
 
9. Наличные денежные средства – это: 
а) денежные знаки в виде банкнот и монет 
б) банковские чеки 
в) ценные бумаги 
г) векселя 
 
10. Экспорт – таможенная процедура, в соответствии с которой товары:  
а) вывозятся с таможенной территории Союза для постоянного нахождения за ее 
пределами 
б) ввозятся на таможенную территорию Союза 
в) вывозятся с таможенной территории Союза для их временного нахождения и 
использования за ее пределами 
г) временно находятся и используются на таможенной территории Союза 
 
11. К формам таможенного контроля относится: 
а) таможенный досмотр 
б) назначение проведения таможенной экспертизы 
в) применение таможенного сопровождения 
г) проверка маркировки товаров 
  
12. Не относится к формам таможенного контроля: 
а) получение объяснения 
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б) таможенный осмотр 
в) устный опрос 
г) проверка маркировки товаров 
 
13. Федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по контролю и 
надзору в области таможенного дела – это: 
а) МВД 
б) ФТС 
в) ФНС 
г) ФСБ 
 
 
14. В постановлении Правительства РФ от 6 марта 2022 г. № 302 «О введении временно-
го запрета на вывоз за пределы РФ медицинских изделий, ранее ввезенных в РФ с 
территории иностранных государств, принявших решение о введении в отношении РФ 
ограничительных мер экономического характера» сказано, что «временный запрет также 
распространяется на товары, которые помещены под таможенные процедуры до 
вступления в силу настоящего постановления и фактический вывоз которых с таможен-
ной территории Российской Федерации в соответствии с этими таможенными процедура-
ми будет осуществляться после вступления в силу настоящего постановления».                                                                                                                     
        Существует ли в современном законодательстве (начиная с 1 июля 2010 г.) термин 
«таможенная территория Российской Федерации»? 
         Какой термин следовало применить, исходя из положений ст.5 ТК ЕАЭС? 
 
15. В г. Санкт-Петербурге по адресам двух импортеров – ООО «Перспектива» и ООО 
«Континент» - была ввезена приобретенная у иностранной фирмы одежда класса «люкс» 
известных брендов, которая декларировалась не своим наименованием, а как дешевые 
строительные материалы. В связи с этим ООО «Перспектива» не доплатила государству 
137 млн. рублей таможенных платежей, а ООО «Континент» - 511 млн. рублей. 
         Что означает понятие «декларант»? 
          Какие обязанности не исполнены декларантами в данном случае? 
 
16. На временное хранение помещен товар – международное почтовое отправление с 
печатными изданиями. До истечения срока хранения владелец товара не предпринял 
предусмотренных законодательством мер по совершению таможенных операций. 
       Каков общий срок временного хранения товаров установлен ТК ЕАЭС? 
       Каков срок временного хранения установлен в отношении международных почтовых 
отправлений, хранящихся в местах международного почтового обмена? 
 
 
17. Таможенники Анадырского таможенного поста Магаданской таможни дали разреше-
ние на убытие из пункта пропуска морскому судну международной перевозки в рамках 
реализации крупного проекта по экспорту угля в страны Азиатско-Тихоокеанского 
региона. Его осуществляет ООО «Берингпромуголь», которое произвело таможенное 
декларирование товара. 
        Какой вид таможенной декларации был применен? 
 
18. Красноярское предприятие-лесоэкспортер заключило внешнеторговый контракт на 
вывоз круглых лесоматериалов в Китай. 
       Под какую таможенную процедуру будет помещен данный товар? 
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19. В регионе деятельности Находкинской таможни в порт Восточный из Китая был 
ввезен контейнер, в котором находилось 9 тонн сувенирной продукции для новогодних и 
рождественских праздников. 
      Под какую таможенную процедуру подлежит помещению данный товар? 
20. Должностными лицами таможенного поста МАПП Адлер Сочинской таможни при 
проведении таможенного контроля лиц, следовавших из Республики Абхазия, в дорожной 
сумке, принадлежащей 32-летней гражданке России, были обнаружены 26 мобильных 
телефонов. Молодая женщина объяснила, что все телефоны везла «для себя». 
      Что такое «товары для личного пользования»? 
       Какой критерий свидетельствует о том, что обнаруженные товары не предназначены 
для личного пользования? 
 
21. При проведении таможенного контроля пассажиров рейса Москва – Тель-Авив 
таможенный инспектор остановил гражданина Израиля, у которого в ручной клади были 
обнаружены природные алмазы. При этом мужчина следовал через «зеленый» коридор. 
       Относятся ли природные алмазы к товарам для личного пользования?  
       Правильно ли был выбран «зеленый» коридор для перемещения через таможенную 
границу Союза? 
 
22. На таможенном посту МАПП «Забайкальск» в автомобиле, следовавшим из России в 
Китай, у граждан КНР были обнаружены старинные вещи, представляющие историческую 
ценность – скрипки, напольные часы, самовар, подсвечники, книги и мн. др. Раритетные 
предметы граждане КНР не задекларировали, разрешительных документов, выдаваемых 
Министерством культуры РФ, не предоставили. 
        По какому основанию данные товары подлежат таможенному декларированию? 
 
23. На российском этапе чемпионата мира Формулы-1 российскими таможенниками было 
оформлено более 3000 тонн грузов организаторов и подрядчиков игр, багажа спортивных 
команд. Для совершения таможенных операций и проведения таможенного контроля на 
Автодроме Сочи была создана временная зона таможенного контроля. 
      Кем проводится таможенный контроль?  
       Какими могут быть зоны таможенного контроля? 
 
 
24. Должностные лица Шереметьевской таможни при проведении таможенного контроля 
рейса Милан – Москва остановили гражданку Молдавии, которая пыталась незаконно 
ввести на таможенную территорию Союза 24 меховых изделия.  
      В ходе рентгеноскопии багажа инспектор таможни обратил внимание на то, что там 
находится большое количество однородных предметов. При таможенном досмотре 
багажа в чемоданах были обнаружены изделия в виде шуб различных видов и цветов. 
       В своем объяснении пассажирка пояснила, что меховые изделия были приобретены 
на выставке в Италии, и их стоимость составляет более 100 тыс. евро. Товар был изъят и 
отправлен на экспертизу. 
       Какие формы таможенного контроля применялись в данном случае? 
       Какие применялись меры, обеспечивающие проведение таможенного контроля? 
 
 
25. Легковой автомобиль марки «Ягуар» был ввезен в г. Краснодар гражданином России 
по пассажирской таможенной декларации в качестве культурной и исторической ценности 
без уплаты таможенных платежей. Но в ходе проводимой краснодарскими таможенника-
ми проверки было установлено, что ввезенный автомобиль был изготовлен менее 30 лет 
назад и не может быть отнесен к культурным ценностям. Таким образом, установлен 
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факт неправомерного освобождения от уплаты таможенных платежей. Сумма доначис-
ленных таможенных платежей составила более 2 млн. рублей. 
      Решение, принятое Краснодарской таможней, было гражданином обжаловано. 
      Каким нормативным актом определяется порядок подачи и рассмотрения направляе-
мых в таможенные органы Российской Федерации жалоб на решения, действия 
(бездействие) таможенных органов и их должностных лиц? 
          
 
 
Ответы на тесты и задания по Таможенному праву для обучающихся в бакалавриате: 
     1.в) 
2.а) 
3.б) 
4.а) 
5.в) 
6.б) 
7.б) 
8.в) 
9.а) 
10.а) 
11.а) 
12.в) 
13.б) 
     14. В современном законодательстве нет термина «таможенная территория Россий-
ской Федерации». 
Исходя из положений ст. 5 ТК ЕАЭС следовало применить термин «таможенная 
территория Союза». 

15.  «Декларант» - лицо, которое декларирует товары либо от имени которого 
декларируются товары. 

Декларанты должны были задекларировать товар своим наименованием и уплатить 
полностью таможенные платежи. 

16.  ТК ЕАЭС устанавливает общий срок временного хранения товаров – 4 
месяца. В отношении международных почтовых отправлений – 6 месяцев. 

17.  Декларация на товары. 
18.  Данный товар будет помещен под таможенную процедуру «экспорт». 
19.  Данный товар подлежит помещению под таможенную процедуру «выпуск 

для внутреннего потребления». 
20.  «Товары для личного пользования» - товары, предназначенные для лич-

ных, семейных, домашних и иных, не связанных с осуществлением пред-
принимательской деятельности, нужд физических лиц, перемещаемые че-
рез таможенную границу Союза 

В данном случае, количество товаров свидетельствует о том, что они не для личного 
пользования. 

21.  Природные алмазы не относятся к товарам для личного пользования. 
«Зеленый» коридор выбран неправильно. 

22.  Данные товары подлежат таможенному декларированию, поскольку яв-
ляются культурными ценностями. 

23.  Таможенный контроль проводится должностными лицами таможенных ор-
ганов. Зоны таможенного контроля могут быть постоянными и временными. 

24.  Применены следующие формы таможенного контроля: получение объяс-
нений, таможенный осмотр, таможенный досмотр.                                         
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Применены следующие меры, обеспечивающие проведение таможенного контроля: 
использование технических средств, назначение проведения таможенной экспертизы. 

25.  Федеральным законом от 3 августа 2018 г. № 289-ФЗ «О таможенном ре-
гулировании в РФ и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты РФ». 

 
    Тесты и задания по Таможенному праву. Направление подготовки: «Судебная и 
прокурорская деятельность». 
 
1. Какой Таможенный кодекс действует в настоящее время? 
а) ТК Российской Федерации (ТК РФ) 
б) ТК Таможенного союза (ТК ТС) 
в) ТК Евразийского экономического союза (ТК ЕАЭС) 
г) ТК стран СНГ 
 
2. Не является таможенной декларацией: 
а) декларация на товары 
б) пассажирская таможенная декларация 
в) налоговая декларация 
г) транзитная декларация 
 
3. Федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по контролю и 
надзору в области таможенного дела – это: 
а) МВД 
б) ФТС 
в) ФНС 
г) ФСБ 
 
4. В г. Санкт-Петербурге по адресам двух импортеров – ООО «Перспектива» и ООО 
«Континент» - была ввезена приобретенная у иностранной фирмы одежда класса «люкс» 
известных брендов, которая декларировалась не своим наименованием, а как дешевые 
строительные материалы. В связи с этим ООО «Перспектива» не доплатила государству 
137 млн. рублей таможенных платежей, а ООО «Континент» - 511 млн. рублей. 
         Что означает понятие «декларант»? 
          Какие обязанности не исполнены декларантами в данном случае? 
5. Должностными лицами таможенного поста МАПП Адлер Сочинской таможни при 
проведении таможенного контроля лиц, следовавших из Республики Абхазия, в дорожной 
сумке, принадлежащей 32-летней гражданке России, были обнаружены 26 мобильных 
телефонов. Молодая женщина объяснила, что все телефоны везла «для себя». 
      Что такое «товары для личного пользования»? 
       Какой критерий свидетельствует о том, что обнаруженные товары не предназначены 
для личного пользования? 
6. На российском этапе чемпионата мира Формулы-1 российскими таможенниками было 
оформлено более 3000 тонн грузов организаторов и подрядчиков игр, багажа спортивных 
команд. Для совершения таможенных операций и проведения таможенного контроля на 
Автодроме Сочи была создана временная зона таможенного контроля. 
      Кем проводится таможенный контроль?  
      Какими могут быть зоны таможенного контроля? 
                        
         Ответы на тесты и задания по Таможенному праву. Направление подготовки: 
«Судебная и прокурорская деятельность». 
  1.в) 
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  2.в) 
  3.б) 
  4.«Декларант» - лицо, которое декларирует товары либо от имени которого деклариру-
ются товары. 
  Декларанты должны были задекларировать товар своим наименованием и уплатить 
полностью таможенные платежи. 
   5.«Товары для личного пользования» - товары, предназначенные для личных, 
семейных, домашних и иных, не связанных с осуществлением предпринимательской 
деятельности, нужд физических лиц, перемещаемые через таможенную границу Союза. 
   В данном случае, количество товаров свидетельствует о том, что они не для личного 
пользования. 
    6. Таможенный контроль проводится должностными лицами        таможенных органов. 
Зоны таможенного контроля могут быть постоянными и временными. 
        
 
 
 
 
 
 
 
 
 


